¹⁷ Cfr. L. DI LELLA, *Formulae ficticiae* cit., p. 26 s.

hereditatem possedit. Labeo ait: si probaretur sana mente pater testamentum fecisse, filium ex testamento patri heredem esse. Hoc falsum puto: nam filius emancipatus cum hereditatem testamento datam ad se pertinere noluit, continuo ea ad substitutum heredem transit nec potest videri pro herede gessisse, qui, ut hereditatem omitteret, ex alia parte edicti possessionem bonorum petat. PAULUS. Et Proculus Labeonis sententiam improbat et in Iavoleni sententia est.

Il frammento riguarda il caso del *pater* che istituisce erede il figlio emancipato prevedendo – per l’ipotesi che non diventi erede - una *substitutio vulgaris* a favore del servo manomesso *testamento*. Il figlio fa valere lo stato di demenza del padre e contestualmente domanda al pretore la *bonorum possessio ab intestato*, al fine di iniziare a possedere i beni ereditari. Sulla questione si pronuncia il giurista Labeone, affermando che qualora venisse provata la demenza del padre – poiché il testamento verrebbe considerato privo di valore - il figlio diverrebbe erede *ab intestato* per *pro herede gestio*. Di contrario avviso appaiono, invece, i giuristi Giavoleno, Proculo e Paolo, i quali osservarono che il figlio, in verità, volle in questo modo rifiutare il testamento e, di conseguenza, anche l’eredità; pertanto, proprio in virtù della *substitutio vulgaris*, per tali giuristi erede sarebbe lo schiavo manomesso.

La seconda clausola avente una finalità correttoria del *ius civile* si desume da:

D. 37. 4. 8. 11 (Ulp. 40 *ad ed.*): *In adoptionem datos filios non summoveri praetor voluit, modo heres instituti sint, et hoc iustissime eum facisse Labeo ait: nec enim in totum extranei sunt. Ergo si fuerunt heredes scripti, accipient contra tabulas bonorum possessionem, sed ipsi soli non committent edictum, nisi fuerit alius praeteritus ex liberis qui solent committere edictum. Sed si ipse scriptus non sit, sed alius, qui ei acquirere hereditatem potest, non est in ea causa, ut eum ad bonorum possessionem contra tabulas admittamus.*

Anche questo frammento contiene un parere di Labeone, laddove Ulpiano afferma che, sebbene secondo un principio generale la *bonorum possessio contra tabulas* non avrebbe potuto essere concessa al figlio dato in adozione, il pretore introdusse un’eccezione a favore del figlio dato in adozione istituito erede, quando l’altro impugnò il testamento per invalidità; ciò in quanto, come ritiene Labeone, il figlio emancipato non sarebbe stato propriamente estraneo alla famiglia.